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iammissione alla rateazione per i soggetti decaduti garantisce una via di fuga (ort Ue Aliqu ote distinte in attesa della nuova direttiva 

nza a effetto allargato Ebook senza Iva agevolata 
per «assenza» di normativa gati -Stop alle procedure non in fase avanzata 

.ili, no state presentate complessi­
LOD vamente quasi 70mila istanze, di 
di- cuj 1'85% concentrato in provin­
i e eia di Roma». Mentre sempre a 
lfe livello regionale sono state 
la i 6oomilalecomunkazionlsuica­
.al- richi 2016 iscritte a ruolo ma non 
.el- ancora trasposteincartelleeffet­
~o- tuate entro il 28 febbraio scorso 
!ca (così come prevedeva il decreto 
Iis- fiscale collegato alla manovra). 
na- Per facilitare ulteriormente il 
ef- rapporto tra agente della riscos­
aie siane e commercialisti (ma non 
,di solo) è allo studio un potenzia­
ri- mento delle funzionalità del-

l'area riservata del sito: un ca­
n.le in cui solo nell'area della 

U Capitale sono arrivate circa 
J lOmlla istanze di rottamazione 

dall'in izio di gennaio attraverso 
i professionisti. Più in generale, 
comunque, la telematica ha 
consentito di moltiplicare la 
possibilità di fornire risposte al­
le ricbleste anche di delucida-

. zionirispetto alla sola attività di 
se- sportello. 
:io- L'importanza del dialogo è 
'1a- stata ricordata anche dai vertici 
, lo dell'Odc.ec di Roma, «L'interlo-
1 si cttzionedel nostroOrdineconle 
to. istituzioni - ha rimarcato il.pre-
1SO sidente Mario Civetta - è stata 
ota riccadjspuntidiinteresseediri­
:<1. sultati per i nostri iscritti. Equi­
m- talia ha risposto. oltre 1'80%dei 
:he quesiti formulatLOltre alla 
: il quantità, l'aspetto più imp6l'­
:io- tante è la qualità per questo vail 
me mio ringraziamento all'agente 
lze della riscossione)) . Mentre per. 
: di Dorina Casadei, responsabile 
un dell'area fiscale, ,da possibilità 
~c- di interloquirc ci facilita illavo­
:ia- ro e ci offre. la possibilità di 
·et- scambiarci le idee per arrivare a 
tui- fornire soluzioni di equilibrio: 
,asi oltre all'impegno di Equitalia va 
ate sottolineato anche quello dì tut­
l'e- ti i colleghiahchanno partecipa­
m- to al tAvolo tecnico». 
so-

o l'orientamento consolidato 

riffa rifiuti 
lale 
I ~ ca, tra prestazìone di servizi e 
l ~ somma pagata viene peraltro 

suffragata da ampie citazioni 
,- della Corte di Giustizia Ue, 
e Né vale dedurre la natura di 
ti società privata del soggetto 
,- gestore, poiché il modulo or­
,- ganizzativo prescelto per la 
1- gestione non muta, secondo 
;i la Corte, lariferibilità del pre-

lievo ai comuni. 
Per questo motivo tOrna 

comunque applicabile, sotto 
altro e concomitante promo, 
l'cscnzioneda Tva di Carattere 
soggettivo prevista nell'arti­
colò 13 della direttiva 
112/ 200G, in ca§o si discuta 
d'~ll'csercizio dj prerogative 
autorìtacive tipiche degli enti 
pubblici, 

n Quanto aJl'indivìduazione 
l - del termine di prescrìzione 
! , per la ripetizione dell'indebi­
lì to, ia pronuncia della Corte di 
1- cassazioneharitenutodicon-

Anna Abagnilile 
Benedetto Santacroce 

,Le precisazioni'all'incontro con l'Odcec di Roma L'applicazione di un'aliquo­
ta Iva ordinaria agli ebook non 
determina una disparità di trat­
tamento rispetto al regime age­
volato previsto per la forni tura di 
libri digitali mediante un sup­
porto fisìco (cd e cd-rom) ovVe­
ro libri cartacei. È quanto affer­
,nato dalia Corte di giustizia eu­
ropea, con la senten~a relativa 
alia causa G-390/15, depositata 
ieri. Si tratta sostanzialmente di 
una pronuncia che si pone a cOn· 
fenna dèUa validità della nOrma 
uniooale - nello specifico, art,i­
colo 98, paragrafo 2, deU a Diretti­
va 2006/ JJ2/Ce - che prevale SlÙ 
diritto interno degIi Stati mem­
briche,comenelcasodell1tallae 
prima ancora della Francia, han­
no esteso l'aliquota Iva ,i dotta 
lInche alie forniture di libri digi­
tali in formato elettronico, owe­
ro agli .ebook, 

fisico costituisca cessione di be­
ni mentre quella per via elettro­
nica è una prestazione di serviz.i, 
le due operazioni sono sicura­
mente analoghe. 

legata a un scopo legittimo e in 
quanto l~\ misura che introduce 
la disparità è proporzionata a ta­
le scopo, In particolare, quanto a 
ques~ultirno, l'esclusione del­
i'applicazione deU'aliquota Iva 
ridotta alla fornitura di libri digi­
tali per via .iettronic. deve esse­
re u1tesa come parte di un siste~ 
ma particolare di Iva per il com­
mercio elettronico, che necessi­
ta di norme semplici e uniformi e 
di conseguenza di una tassazio­
neJva unitaria che eviti aisogget .. 
ti passivi e alle amministraZioni 
fiscali nazionali di dover esami­
nare, per ogni ripo di servizio 
elettronico fornito, se esso ricn .. 
tri o menO nel! a categoria dei ser .. 
vizi ad aliquota [va agevolata, 

L'Istanza di adesione 
presentata anche da uno 
solo dei coobbligati solidali 
produce effetto anche sugli 
altri che non si sono attivati 
per la defi nizione agevolata. 
Pertanto, ferme resta ndo le 
misure cautelari e/o 
esecutive già avviate, 
l'agente della riscossione 
non procedèrà con nuove 
aZloni, lnolt re, la 
rotIamazione del ruoli da 
parte del coobbligato 
consente di estinguere la 
pretesa per tutli 

In relazione ai carichi defi nibili , 
l'agente della riscossione non 
può avviare azioni esecutive né 
disporre fermi amministrativi e 
Ipoteche, aattivare altre misure 
cautelari, Rimangòna tuttavia i 
fermi e le ipoteche già ad atta~ 
alla data di presentazione 
dell'Istanza di rottamazione, 
Qualora fosse già stata iscritta 
i'ipoteca esattoriale prima della 
trasmissione della domanda di 
rottamazione, questa manterrà 
i suoi effetti fino al pagamento 
Integraie delle somme dovute a 
titolo di rottamazione 

to,in primo luogo, che se è ve­
ro che è applicabile il termine 
breve quinquennale di pre­
scri'zione con rìferimento ai 
crediti aventi ad oggetto rap­
porti di durata (somministra­
zioni), è però altrettanto vero 
che il medesimo termine non 
riguarda l'esercizio del dirit­
to alla ripetizione di quanto 
pagato da parte del debitore 
originario. Quest'ultimo in­
fatti non è connotaro da una 
causa di durata. 

Si evidenzia altresì che nel­
la specie non si discute di un 
rimborso d'imposta, poiché 
altrimenti la giurisdizione 
apparterrebbe alle Commis­
siolli tributarie e non algiudJ .. 
ce ordinario, ma della ripeti­
zione di una quota di tariffa 
priva di titolo. L'unico sog­
getto legittimato a richiedere 
la restituzione dell'lva è in re­
altà il soggetto gestore che vi 
deve provvedere entro il ter­
mine di due annj, di cui all'ar­
ticolo >1, Dlgs 546/'9z, 

Iripetutiinsegnamentidel­
la Cassazione dovrebbero es­
sere tenuriin attenta conside­
razione in sede di attuazione 

·Anche i contribuenti che sona ' 
decadu~ da una dilazione 
cancess •• partire dal22 
ottobre 2015 potranno tornare 
al vmhio plano di rientro, 
qualora prima della 
presentazione dell'istanza di 
defin izione agevolata entro i131 
marz02017 prowedano al 
pagamento in un'unica 
soluzione delle rate non versate, 
In questo modase dedderanno 
di non proseguire più sulla 
strada della definizione 
agevolatoavranna una via di 
fuga nella rotlamazione 

La domanda di ammissione 
alla definizione agevolata 
inibisce solo le procedure che 
non sono state ancora avviate, 

, Mentre per quelle in corsa lo 
stop può arrivare solo se non si 
trovano 1n stato avanzato. 
Niente da fare, quindi, nel caso ' 
del pignoramentoin cui la 
quota stipendlale sia stata già 
versata, 5e poi un terzo 
pignora un immobile su cui ,'è 
un'iscrizione d'Ipoteca da 
parte del concessionario, 
Equitalla Interviene nella 
procedura esecutiva 

, La posizione deUa Corte, no­
nostante la Commissione abbia 
deciso con il Piano d'azione sul-
1'lvadel7 aprile 2016 e con la pro­
posta di direttiva - COM (20l6) 
758 final-presen tatalo scorso d i­
cembre una riforma complessi­
va q,el settore dell'e·commerce 
diretta ad aprire a ciascuno Stato 
la possibilità di applicare la stes­
sa aliquota Iva prevista per I. 
cessione delle pubblicazioni car­
tacee alla cessione delle pubbli­
cazioni fomite per via elettroni­
ca, è stata decisa circa il tratta· 
mcmo Iva acui sottoporre la ces~ 
sione degli ebook, Anche se, per 
certi versi. questa sua posizione 
potrebbeleggersi comunque co­
me un segno di apertura, seppu­
re minimo, rispetto .1 passato, 
Infatti la Corte, avendo chiaro 
che la previsione di un'aljquota 
Iva ridotta per la fornitura di libri 
abbia natura culturale e sia fina­
lizzata a incentivare la lettura, ri­
cOnosce che, sebbene la fornitu­
ra di unlibro digitale susuppOrlO 

Maandiamo con ordine. Nella 
questione pregiudiziale, so Ileva­
ta dalia Corte costituzionale po­
lacca, si chiedeva ai giudici euro­
pei se dovesse considerarsi vali· 
do l'articolo 98, paragrafo 2 in 
combinato disposto con il punto 
6 aliegato III della Direttiva, per 
Il fatto che: escludendo ogni pos­
s ibilità per gli Stati membri di ap­
plicare un!aliquotalva ridotta al­
la fornitura di libri digitali per via 
elettronica, tale norma sembra~ 
va violare il principio della parità 
di trattamento, enunciato all'ar­
ticolo >odeila Carta di Nizza, Pur 
ritenendo le due operazioni ef­
fettivamente comparabili tra lo­
ro, igiudici diLussemburgo con­
siderano giustificata la differen­
za di trattamcnto, in quanto col-

Servizi elettronici 

• Sono tutti quei servizi forniti 
attraverso Internet O una rete 
elettronka e la cui natura rende la 
prestazione essenzialmente 
automatimta, corredata da un 
intervento umano minimoe 
impossiblle da garantire in assenla 
della tecndlogla dell'Informazione. 
Rientranoin questa categoria ia 
fornitura di prodotti digitali in 
generale, i software, un sito o 
pagina web,ie offerte forfettarie di 
servizi Internet. Non vi rientrano i 
servizi di radiodiffusione e di 
televisione e telecomunicazione, i 
cd·ram, i dischetti ecc. 

Insomma una scntenza, que­
sta, che sembra eSsere in contro­
tendenza rispetto ai tempi del 
mercato unico digitale, a diffe­
renza di quanto recepito dalia 
Commissione, la quale, nei con­
siderando della proposta di Di­
rettiva citata, proprio al fine di 
rest~al passo con il progresso 
tecnologico dell'economia digi­
tale,hasottolineatocome le pub­
blica:doni fornite per via elettro­
nicadovrebberobeneficiaredei­
lo stesso trattamento lV<l prefe­
renziale delle pubblicazioni su 
qualsiasi tipo di supporto tisfco. 

In questo clima di incertezza: 
l'unica cosa che possa fare un 
operatore prudente èhe vogli. 
conformarsi al la disciplina na­
zionale, è di applicare l'aliquota 
Iva dci 4% sulle cessione degli 
ebook reslrittivamente, cioè se­
guendo con attenzione i limiti 
previsti dalla legge italiana, per 
non al imen tare la frattu r. già esi­
stente tra la nOrma interna e 
quella unionale così come inter­
pretata dalla Corte di giustizia 
europea, esponendosi a sanzioni 
pesanti. Tutto potrebbe nuova­
menre cambiare in seguito ali 'in­
tervento dell..'1 Commissione, 
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